

**A**  
**(21119)**

Roll No. ..

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**NP-3524**

**B.A. LL.B. VIIth Semester Examination,**  
**Nov., 2019**

**PROFESSIONAL (ETHICS ACCOUNT  
ABILITY) FOR LAWYERS AND  
BAR-BENCH RELATIONS**

**(BL-705)**

**Time : 3 Hrs. ]**

**[ M.M. : 50**

**Note :-** Attempt all questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 2×5=10**

**Note :-** Attempt all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

**ND-86**

**( 1 )**

**Turn Over**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Legal Aid Committee  
विधिक सहायता समिति
2. Duty of an advocate towards his colleges.  
अपने साथियों के प्रति अधिवक्ता के कर्तव्य
3. Senior Advocate  
वरिष्ठ अधिवक्ता
4. Define the term Court.  
न्यायालय को परिभाषित कीजिए।
5. Right of Pre-audience  
पूर्व-सुनवाई का अधिकार

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न) 5×2=10**

**Note :-** Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the procedure of enrolment of an advocate. What remedy is available if enrolment committee refuse to enrol a person ?

**ND-86**

**( 2 )**

एक अधिवक्ता के नामांकन की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।  
यदि नामांकन समिति किसी व्यक्ति का नामांकन करने से मना कर देते हैं तो उसके क्या उपचार हैं ?

7. Discuss the rights available to an advocate.

एक अधिवक्ता को उपलब्ध अधिकारों की विवेचना कीजिए।

8. What is contempt ? What are the kinds of contempt ?  
Briefly discuss.

अवमानना क्या है ? अवमानना कितने प्रकार की होती हैं ?  
संक्षेप में विवेचना कीजिए।

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 10×3=30

*Note* :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <http://www.ccsustudy.com>

9. Discuss the jurisdiction of High Courts and Supreme Court regarding contempt of court. Cite the relevant cases also.

उच्च न्यायालय व उच्चतम न्यायालय के न्यायालय की अवमानना सम्बन्धी क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए। उपयुक्त वाद विधि का भी उल्लेख कीजिए।

10. Discuss the composition and function of various committees of the State Bar Council and Bar Council of India.

भारतीय विधिक परिषद् तथा राज्य विधिक परिषद् की विभिन्न समितियों का गठन तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।

11. Who can contempt to a Court ? What remedies are available to such person ? Give leading cases also.  
न्यायालय की अवमानना कौन कर सकता है ? उन्हें क्या उपचार उपलब्ध हैं ? मार्गदर्शक निर्णयों का भी उल्लेख कीजिए।

12. Discuss the writ jurisdiction under Article 226 of the constitution of India. Also cite the latest cases.  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 में दिये गये याचिका सम्बन्धी क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए। नवीनतम वादों का उल्लेख कीजिए।

13. Write an essay on the development of legal profession in India.  
भारत में विधिक व्यवसाय के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायरे,

Paytm or Google Pay से